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BÁO CÁO 

Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện 

năm 2023 và một số nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 

 

Thực hiện Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân huyện Côn Đảo khóa XII 

(nhiệm kỳ 2021-2026) ban hành kèm theo Quyết định số 1088/QĐ-UBND ngày 

03/11/2021, Ủy ban nhân dân huyện báo cáo tình hình công tác chỉ đạo, điều hành 

của Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện năm 2023 với các nội 

dung chính như sau: 

I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN, CHỦ TỊCH VÀ CÁC PHÓ CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN NĂM 2023 

1. Về thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của Hiến pháp, Luật 

Tổ chức chính quyền địa phương, Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân huyện 

Ủy ban nhân dân huyện, cùng Chủ tịch, Phó Chủ tịch và các ủy viên luôn thể 

hiện tinh thần trách nhiệm trước Nhân dân, tuân thủ nghiêm túc sự lãnh đạo của các 

cấp chính quyền và thực hiện đầy đủ, nghiêm túc nhiệm vụ và quyền hạn theo quy 

định của pháp luật. Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện được phân công phụ 

trách lĩnh vực cụ thể, nắm thông tin kịp thời, chỉ đạo giải quyết theo thẩm quyền. 

Vai trò và trí tuệ của tập thể đi đôi với trách nhiệm cá nhân của từng Ủy viên, đặc 

biệt là Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện. Tập thể và từng thành 

viên Ủy ban nhân dân huyện thực hiện nghiêm Quy chế làm việc, phát huy vai trò 

trong lĩnh vực được phân công, xây dựng chương trình, kế hoạch rõ ràng và tích cực 

tham gia nghiên cứu, đề xuất, thảo luận và quyết định chính sách theo thẩm quyền, 

tập trung thực hiện nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm của năm 2023 và giai đoạn 2021-

2025. Đẩy mạnh việc hiện đại hóa hoạt động của Ủy ban nhân dân, các cơ quan, đơn 

vị huyện, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, đổi mới phương thức lãnh đạo, quản lý, chỉ 

đạo, điều hành, đồng thời thống nhất hành động, nỗ lực, quyết tâm với tinh thần 

trách nhiệm cao nhất thực hiện các mục tiêu đã đề ra.   

2. Hoạt động chỉ đạo, điều hành của UBND huyện  

a) Hoạt động điều hành 

Ủy ban nhân dân huyện duy trì tổ chức các cuộc họp thường kỳ để đánh giá 

việc thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân và kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội, quốc phòng an ninh hàng tháng, quý, 6 tháng, 9 tháng và năm 2023, từ đó đưa 

ra giải pháp khắc phục tồn tại, hạn chế, và đề ra phương hướng, nhiệm vụ cho thời 

gian tới. Chế độ họp giao ban giữa Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND huyện được 

duy trì hàng tuần để xem xét, cho ý kiến xử lý các vấn đề thuộc thẩm quyền. Trong 

năm 2023, UBND huyện tổ chức số lượng 462 cuộc họp, hội nghị (08 phiên họp tập 

thể UBND huyện, 02 cuộc họp Khu dân cư và 183 cuộc họp, hội nghị khác, Chủ tịch 
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và các Phó Chủ tịch chủ trì 269 cuộc họp, hội nghị đề xuất giải pháp và chỉ đạo công 

việc), đồng thời tiếp công dân theo lịch trình định kỳ.   

Về thực hiện chương trình hành động phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 và 

các chỉ đạo của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện, tổng số văn bản chỉ đạo 

trực tiếp, có thời hạn là 393 Thông báo, cụ thể: (ông Lê Văn Phong - Chủ tịch UBND 

huyện ban hành 161 Thông báo. Trong đó có 104 Thông báo kết luận và 57 Thông 

báo khác về thụ lý giải quyết khiếu nại, tuyển dụng, lịch tiếp công dân, đối thoại; 

ông Huỳnh Trung Sơn - Phó Chủ tịch ban hành 178 Thông báo. Trong đó 46 thông 

báo kết luận và 132 thông báo khác về thu hồi đất, cưỡng chế, bắn đạn thật; bà 

Nguyễn Thụy Nga - Phó Chủ tịch ban hành 54 Thông báo. Trong đó 44 thông báo 

kết luận và 10 thông báo khác); tính đến ngày 20/11/2023, tổng nhiệm vụ UBND 

huyện phân giao cho các cơ quan chuyên môn, đơn vị hành chính sự nghiệp: 1.189 

nhiệm vụ, trong đó, đã hoàn thành: 1.160 nhiệm vụ và còn trong hạn đang thực hiện 

là 29 nhiệm vụ. 

Về thực hiện nhiệm vụ trên phần mềm chỉ đạo điều hành của UBND tỉnh giao: 

tính đến ngày 20/11/2023, tổng số nhiệm vụ trên phần mềm chỉ đạo điều hành: 21 

nhiệm vụ, trong đó đã hoàn thành 19 nhiệm vụ, đang thực hiện 02 nhiệm vụ chưa 

đến hạn (kèm theo phụ lục 1). 

Về việc thực hiện xử lý thông tin phản ánh trên đường dây nóng của Lãnh đạo 

tỉnh được thực hiện theo quy định và kịp thời. Trong năm, đã tiếp nhận, xử lý, giải 

quyết kịp thời 03 ý kiến phản ánh kiến nghị của người dân qua đường dây nóng của 

Lãnh đạo tỉnh (số liệu thống kê báo cáo trên phần mềm từ ngày 01/01/2023 đến 

20/11/2023). 

UBND huyện kết hợp trực tiếp và trực tuyến để tổ chức các cuộc họp, hội 

nghị, phù hợp với Quy chế làm việc với sự tăng cường sử dụng công nghệ thông tin 

để tiết kiệm thời gian, kinh phí. Chế độ báo cáo được thực hiện đầy đủ theo quy 

định, đồng thời chủ động xin ý kiến Sở ngành tỉnh và đề xuất giải pháp để tháo gỡ 

các vấn đề vướng mắc của huyện.    

b) Tiếp nhận và xử lý văn bản  

UBND huyện đã tiếp nhận và xử lý 14.527 văn bản (tăng 1.596 văn bản so 

với năm 2022) văn bản đến các loại từ Chính phủ, các Bộ, UBND tỉnh và các Sở ban 

ngành thuộc tỉnh; xử lý 8.538 văn bản (tăng 98 văn bản so với năm 2022) đến các 

loại từ các cơ quan, đơn vị, Khu dân cư để chỉ đạo, điều hành, giải quyết các vấn đề 

về kinh tế, xã hội, an ninh trật tự trên địa bàn huyện; ban hành: 8.559 văn bản (giảm 

67 văn bản so với năm 2022), việc ban hành văn bản chỉ đạo đảm bảo tính chặt chẽ 

trong quá trình chỉ đạo điều hành của UBND huyện và Chủ tịch UBND huyện (Số 

liệu thống kê từ ngày 01/12/2022-20/11/2023). 

c) Hoạt động phối hợp với Thường trực HĐND và các Ban HĐND, 

UBMTTQ Việt Nam huyện, Viện Kiểm sát nhân dân huyện, Tòa án nhân dân 

huyện 

- Với Thường trực HĐND huyện: UBND huyện chỉ đạo chuẩn bị nội dung 

cho các kỳ họp HĐND huyện khóa XII theo đúng thẩm quyền và trình tự thủ tục. 

Các thành viên tham dự đầy đủ các phiên họp, cuộc họp thẩm tra của các ban HĐND 

huyện. Trong năm 2023, UBND huyện đã xây dựng 29 tờ trình, nghị quyết và 10 

báo cáo chuyên đề, đồng thời triển khai một cách kịp thời sau khi HĐND huyện ban 
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hành Nghị quyết. Ngoài ra, UBND huyện đã nhận và xử lý 90 ý kiến, kiến nghị từ 

Thường trực HĐND huyện thông qua các Tổ đại biểu HĐND huyện tổ chức tiếp 

công dân tại các Khu dân cư, tổ chức các Hội nghị tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp 

thường lệ giữa năm 2023 và Kỳ họp thường lệ cuối năm 2023 để thông tin đến người 

dân và cử tri địa phương.   

- Với UBMTTQ Việt Nam huyện, Viện Kiểm sát nhân dân huyện, Tòa án 

nhân dân huyện: Duy trì mối quan hệ theo quy chế, phối hợp chặt chẽ với Ủy ban 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức thành viên, Viện Kiểm sát nhân 

dân huyện, Tòa án nhân dân huyện trong việc triển khai thực hiện các chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và trong việc điều hành 

thực hiện nhiệm vụ của địa phương. 

II. VỀ TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI (Tóm tắt) 

1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu 

1.1. Các chỉ tiêu về kinh tế 

- Giá trị sản xuất công nghiệp ước thực hiện 232,03 tỷ đồng (NQ HĐND huyện 

227,17 tỷ đồng), đạt 102,14% NQ, tăng 7,37% so với CK; 

- Giá trị sản xuất nông nghiệp ước thực hiện 50 tỷ đồng (NQ HĐND huyện 

49,34 tỷ đồng), đạt 101,34,% NQ, tăng 3,69% so với CK; 

- Giá trị sản xuất ngư nghiệp ước thực hiện 70,31 tỷ đồng (NQ HĐND huyện 

69,62 tỷ đồng), đạt 100,99% NQ, tăng 5,24% so với CK; 

- Thương mại - Dịch vụ: Tổng doanh thu thương mại - dịch vụ ước thực hiện 

3.577,08 tỷ đồng (NQ HĐND huyện 3.211,27 tỷ đồng), đạt 111,39% NQ, tăng 

12,44% so với CK. 

Trong đó: Doanh thu thương mại ước thực hiện 1.014,91 tỷ đồng (NQ HĐND 

huyện 986,5 tỷ đồng), đạt 102,88% NQ, tăng 5,45% so với CK. Doanh thu dịch vụ 

ước thực hiện 2.562,17 tỷ đồng (NQ HĐND huyện 1.634,08 tỷ đồng), đạt 115,17% 

NQ, tăng 15,47% so với CK. 

- Tổng lượt khách tham quan, du lịch Côn Đảo ước thực hiện 586.000 lượt 

khách (NQ HĐND huyện 497.240 lượt khách), đạt 117,85% NQ, tăng 11,94% so 

với CK (trong đó khách quốc tế khoảng 17.000 lượt khách). 

1.2. Các chỉ tiêu về văn hóa - xã hội 

- Tỷ lệ các cháu vào nhà trẻ so với nhóm tuổi ước đạt 76,37% (NQ HĐND 

huyện 74,07%), đạt 103,11% NQ, tăng 4,92% so với CK. 

- Tỷ lệ các cháu vào mẫu giáo so với nhóm tuổi ước đạt 99,25% (NQ HĐND 

huyện 97,67%), đạt 101,62% NQ, tăng 0,33% so với CK. 

- Tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi ước đạt 3,2% (NQ HĐND huyện 5%). 

- Ước tạo việc làm tăng thêm cho 195 lao động (NQ HĐND huyện 150 lao 

động), đạt 130% NQ. 

- Tỷ lệ gia đình đạt chuẩn văn hóa đạt 94% (NQ HĐND huyện 94%), đạt 

100% NQ, bằng so với cùng kỳ. 

1.3. Các chỉ tiêu về môi trường 

- Tỷ lệ che phủ cây xanh đạt 89% (NQ HĐND huyện 89%). 

- Tỷ lệ dân số đủ điều kiện được sử dụng nước sạch từ hệ thống cấp nước của 

huyện đạt 100% (NQ HĐND huyện 100%). 

- Tỷ lệ rác thải sinh hoạt được thu gom đạt 98% (NQ HĐND huyện 98%). 
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2. Về phát triển kinh tế 

2.1. Về công nghiệp, nông, lâm, ngư nghiệp 

Tình hình phát triển nông nghiệp ổn định, dịch bệnh trên gia súc, gia cầm 

được kiểm dịch và kiểm soát chặt chẽ. Công tác kiểm soát giết mổ gia súc, gia cầm 

được thực hiện trước khi tiêu thụ trên thị trường. Điện lực Côn Đảo cung ứng điện 

chưa kịp thời đảm bảo trong một số thời gian cao điểm. Huyện Côn Đảo triển khai 

các biện pháp tuyên truyền, vận động sử dụng tiết kiệm nguồn nước. Đã đưa vào vận 

hành nhà máy nước Cỏ Ống và đầu tư thêm hệ thống xử lý nước mặt 1000m3/ngày 

đêm. Nguồn cung xăng dầu ổn định nhưng có sự sụt giảm, thiếu hụt trong khoảng 

thời gian ngắn. Công tác tuần tra, bảo vệ rừng được tăng cường và thực hiện diễn 

tập phòng cháy chữa cháy rừng hiệu quả.   

2.2. Về thương mại - dịch vụ: 

Các chỉ tiêu phát triển kinh tế ước đạt vượt Nghị quyết đã đề ra và tăng cao 

so với cùng kỳ năm 2022. Hoạt động du lịch trên địa bàn huyện Côn Đảo diễn ra sôi 

động, đặc biệt trong những tháng đầu năm với nhiều sự kiện và hoạt động thu hút 

khách du lịch. Trong năm, hoạt động xúc tiến, quảng bá du lịch Côn Đảo tiếp tục 

được tăng cường, đẩy mạnh thực hiện. Nhiều hoạt động, sự kiện trong chương trình 

mừng Đảng, mừng Xuân, Lễ hội Côn Đảo được quan tâm tổ chức, tạo không khí vui 

tươi, phấn khởi, tạo sản phẩm thu hút rất đông khách du lịch đến tham gia, trải 

nghiệm và thưởng thức văn hóa ẩm thực, Lễ hội tại Côn Đảo. Lễ giỗ Bà Phi Yến lần 

thứ 238 (Ngày 28, 29, 30/11/2023). Các sản phẩm du lịch mới được đưa vào khai 

thác, cùng với mùa sinh sản của rùa biển đã thu hút dòng khách tham gia vào các 

hoạt động sinh thái. Tuy nhiên, trong 6 tháng cuối năm, do ảnh hưởng của tình hình 

kinh tế thế giới và lạm phát tăng cao, lượng khách đến Côn Đảo và doanh thu du lịch 

giảm đáng kể so với cùng kỳ năm 2022. Các hãng vận tải khách cũng điều chỉnh kế 

hoạch vận chuyển khách để phù hợp với nhu cầu đi lại của người dân và khách du 

lịch. Tuyến tàu thủy từ Vũng Tàu đến Côn Đảo cũng tạm dừng hoạt động từ ngày 

17/7/2023.   

Trên địa bàn huyện có 141 cơ sở lưu trú đang triển khai hoạt động đón, phục 

vụ khách. Một số cơ sở lưu trú, cơ sở kinh doanh ăn uống có sự quan tâm cải tạo, 

sửa chữa và chỉnh trang cơ sở nhằm phục vụ nhu cầu khách ngày càng tốt hơn. 

2.3. Về đầu tư và phát triển 

Trong năm, UBND huyện đã triển khai thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch đầu 

tư công của Huyện và Tỉnh. Ban chỉ đạo công tác bồi thường đã được thành lập để 

lãnh đạo, chỉ đạo công tác này. Đã đề xuất điều chỉnh kế hoạch vốn của các dự án 

còn vướng mắc và yêu cầu đẩy nhanh tiến độ thi công công trình. Phối hợp kịp thời 

với các Sở, Ngành để triển khai các dự án trọng điểm của huyện.   

- Vốn ngân sách Tỉnh ước giải ngân 273,911 tỷ đồng/274,065 tỷ đồng, đạt 

99,94% kế hoạch; Vốn XDCB phân cấp giải ngân 92,606 tỷ đồng/92,691 tỷ đồng, 

đạt 99,91% kế hoạch; Vốn mua sắm, sửa chữa tài sản giải ngân 33,008 tỷ 

đồng/34,501 tỷ đồng, đạt 95,67% kế hoạch; Vốn sự nghiệp kinh tế giải ngân 81,128 

tỷ đồng/99,745 tỷ đồng, đạt 81,34% kế hoạch; 

- Có 169 doanh nghiệp đang hoạt động (bao gồm doanh nghiệp do Cục Thuế 

tỉnh quản lý và Chi cục Thuế khu vực Vũng Tàu - Côn Đảo quản lý). Phát sinh mới 

13 doanh nghiệp, tạm ngưng hoạt động 15 doanh nghiệp. Hầu hết các doanh nghiệp 
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thành lập mới và tạm ngưng/chấm dứt hoạt động (trong đó, giải thể: 03, tạm ngưng 

có thời hạn: 12) đều thuộc lĩnh vực dịch vụ du lịch.  

- Đơn vị sự nghiệp công lập chuyển thành công ty cổ phần để trình Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt tại huyện Côn Đảo có 02 đơn vị: Trạm Cung cấp nước huyện 

Côn Đảo và Ban quản lý công trình công cộng huyện Côn Đảo. 

2.4. Về tài chính - ngân sách 

+ Tổng thu ngân sách nhà nước năm 2023 (không bao gồm thu chuyển nguồn, 

kết dư) ước thực hiện 425,093 tỷ đồng, đạt 106,27% (425,093 tỷ đồng/400,002 tỷ 

đồng) so với dự toán được UBND tỉnh và HĐND huyện giao. Trong đó, điều tiết 

cho ngân sách huyện là 396,704 tỷ đồng, đạt 104,95% (396,704 tỷ đồng/377,976 tỷ 

đồng) dự toán được UBND tỉnh giao. 

Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện (thu nội địa) năm 2023 ước thực 

hiện 101,408 tỷ đồng, đạt 120,84% (101,408 tỷ đồng/83,917 tỷ đồng) dự toán được 

UBND tỉnh và HĐND huyện giao. Trong đó, điều tiết cho ngân sách huyện 73,019 

tỷ đồng, đạt 117,98% (73,019 tỷ đồng/61,891 tỷ đồng). 

+ Ước tổng chi ngân sách huyện năm 2023 là 432,272 tỷ đồng, đạt 114,36% 

(432,272 tỷ đồng/377,976 tỷ đồng) dự toán năm được UBND tỉnh giao đầu năm. So 

với dự toán được HĐND huyện giao đầu năm, ước chi ngân sách huyện năm 2023 

đạt 108,62% dự toán năm (432,272 tỷ đồng/397,976 tỷ đồng). 

Thực hiện đúng Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 30/12/2022 của UBND tỉnh về 

tổ chức quản lý, điều hành ngân sách nhà nước năm 2023 trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - 

Vũng Tàu; theo đó, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo quản lý, khai thác hiệu quả 

các nguồn thu, ước hoàn thành chỉ tiêu thu được giao. Chi ngân sách địa phương tập 

trung bảo đảm các nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, giáo dục, 

quản lý Nhà nước. 

2.5. Về xây dựng nông thôn mới: Ngày 29/5/2023 UBND tỉnh có tờ trình 

90/TTr-UBND gửi Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn thẩm định và trình Thủ 

tướng Chính phủ công nhận huyện Côn Đảo đạt chuẩn nông thôn mới năm 2022. 

Ngày 13/9/2023, UBND tỉnh có văn bản số 12274/UBND-VP ngày 13/9/2023 về hồ 

sơ đề nghị xét, công nhận đạt chuẩn nông thôn mới đối với thành phố Vũng Tàu và 

huyện Côn Đảo. UBND huyện Côn Đảo đang phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn hoàn thiện hồ sơ theo ý kiến của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn tại văn bản số 4420/BNN-VPĐP ngày 06 tháng 7 năm 2023, để đáp ứng các 

điều kiện, yêu cầu xét, công nhận nông thôn mới đối với huyện Côn Đảo theo đúng 

quy định. 

3. Về văn hóa xã hội  

3.1. Công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19: Tình hình dịch bệnh đã ổn 

định. Chủ động xây dựng các kịch bản, phương án ứng phó và triển khai đáp ứng 

với mọi tình huống có thể xảy ra của dịch. 

3.2. Về Y tế và an toàn vệ sinh thực phẩm và chăm sóc sức khỏe cho người 

dân: tuyên truyền, vận động người dân phòng chống dịch bệnh, tay chân miệng, sốt 

xuất huyết,… Hướng dẫn các thủ tục đề nghị cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều 

kiện an toàn thực phẩm đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống. Không xảy ra 

trường hợp ngộ độc thực phẩm. Bảo đảm cơ số thuốc, vật tư y tế để phục vụ công 

tác tiêm chủng cho trẻ em, khám chữa bệnh cho người dân. Phối hợp với các Đoàn 
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công tác từ đất liền ra thăm khám, cấp thuốc miễn phí cho người dân. Phối hợp với 

Đoàn Bệnh viện Chợ Rẫy ra Côn Đảo tiến hành khảo sát thực tế Trung tâm Y tế 

quân dân y để thực hiện công tác hỗ trợ, đỡ đầu cho Trung tâm Y tế quân dân y.  

3.3. Về giáo dục và đào tạo: Ngành giáo dục đã hoàn thành nhiệm vụ năm 

học 2022-2023 theo hướng dẫn và triển khai nhiệm vụ năm học 2023-2024. Đã ban 

hành kế hoạch thực hiện Đề án "Xây dựng xã hội học tập" năm 2023 và Chương 

trình "Xây dựng mô hình Công dân học tập giai đoạn 2023 - 2030". Đã tổ chức thành 

công các hoạt động "Tuần lễ Nói tiếng Anh" với chủ đề "Discover the Unknown-

khám phá những điều chưa biết" và Hội khỏe Phù Đổng huyện Côn Đảo lần thứ XI, 

năm 2023. Tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2023 với chủ đề "Xây 

dựng năng lực tự học trong kỷ nguyên số" và các cuộc thi cho giáo viên, học sinh.   

3.4. Về khoa học và công nghệ: Tổ chức Hội nghị triển khai Đề án "Nghiên 

cứu và ứng dụng mô hình kinh tế tuần hoàn phục vụ phát triển kinh tế - xã hội bền 

vững huyện Côn Đảo, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu giai đoạn 2022 - 2025, định hướng 

đến năm 2030". Sở Khoa học và Công nghệ đã đề xuất đặt hàng nhiệm vụ khoa học 

và công nghệ cấp tỉnh 02 đề tài: "Ứng dụng Công nghệ viễn thám trong theo dõi và 

dự báo rác thải nhựa đại dương huyện Côn Đảo tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu" và "Đánh 

giá sức chịu tải môi trường và đề ra giải pháp phát triển các hoạt động du lịch bền 

vững huyện Côn Đảo".   

3.5. Về văn hóa - thể thao, phát thanh - truyền hình: Các hoạt động chính 

trị, văn hóa và du lịch tại Côn Đảo năm 2023 bao gồm: phản ánh chỉ đạo của cấp 

trên, quản lý các điểm di tích, tổ chức các hoạt động mừng Đảng và Xuân, thành lập 

Hội du lịch Côn Đảo, tổ chức chuỗi sự kiện kỷ niệm 30 năm thành lập Vườn Quốc 

gia Côn Đảo với nhiều hoạt động đa dạng như lễ viếng nghĩa trang, hội thi kết bè, lễ 

chào cờ, Lễ phát động đi xe đạp vì môi trường, hội thi tái chế rác thải nhựa, cũng 

như kế hoạch tổ chức các hoạt động lễ giỗ Bà Phi Yến lần thứ 238 năm 2023.   

3.6. Công tác nội vụ: Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách về 

tiền lương, khen thưởng cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; Tổ 

chức các lớp đào tạo bồi dưỡng cho công chức, viên chức. Thực hiện tuyển dụng 

viên chức, điều động, tiếp nhận, luân chuyển, bổ nhiệm cán bộ, công chức theo đúng 

quy định. Hoàn thành bầu cử Trưởng khu dân cư nhiệm kỳ 2023-2028. Kiểm tra 

Công vụ, Nội vụ, Thi đua - khen thưởng, Bình đẳng giới, Quy chế dân chủ, Dân vận 

chính quyền và Văn thư lưu trữ năm 2023 đối với 25/25 cơ quan, đơn vị theo kế 

hoạch. Tổ chức lấy phiếu tín nhiệm đối với chức danh, chức vụ lãnh đạo, quản lý 

thuộc UBND huyện nhiệm kỳ 2020-2025, 2021-2026.  

3.7. An sinh xã hội: Đảm bảo các chế độ, chính sách xã hội thực hiện đầy đủ 

và chi trả kịp thời đến các đối tượng. Tổ chức Đoàn lãnh đạo huyện đi thăm tặng quà 

người có công nhân các ngày lễ, ngày kỷ niệm. Tập trung giải quyết việc làm cho 

lao động. Tiếp tục cấp phát thẻ bảo hiểm y tế cho dân cư. Triển khai Kiểm tra tình 

hình thực hiện lĩnh vực lao động, tiền lương, quan hệ lao động tại các doanh nghiệp 

trên địa bàn huyện Côn Đảo năm 2023.  

3.8. Về công tác tư pháp, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật: Tổ 

chức các buổi hội nghị tuyên truyền pháp luật các quy định của Luật Thực hiện dân 

chủ ở cơ sở năm 2022, Luật Thanh niên (sửa đổi, bổ sung) Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật cán bộ, công chức và Luật viên chức và các văn bản hướng 



7 
 

 

dẫn thi hành. Công tác chứng thực, hộ tịch thực hiện thường xuyên và đảm bảo đúng 

pháp luật...   

4. Về quản lý quy hoạch, tài nguyên và môi trường 

4.1. Quản lý đất đai - xây dựng 

Các cơ quan đang tập trung giải quyết các vụ việc vi phạm trong lĩnh vực đất 

đai, xây dựng, bao gồm cưỡng chế các trường hợp vi phạm và công tác bồi thường, 

giải phóng mặt bằng cho 16 dự án; Thực hiện công bố công khai Kế hoạch sử dụng 

đất năm 2023; Phối hợp có ý kiến đến Sở Xây dựng chủ trì tham mưu điều chỉnh 

quy hoạch xây dựng Côn Đảo đến năm 2045; Tổ 88 đã kiểm tra và xử lý vi phạm về 

đất đai và xây dựng, ban hành quyết định xử phạt và áp dụng biện pháp khắc phục 

hậu quả; Đã tiến hành đăng ký cấp số nhà và lắp đặt biển số nhà cho 443 hộ gia đình; 

Các cơ quan chức năng đã ra quân kiểm tra, xử lý vi phạm về lấn chiếm vỉa hè, lòng 

lề đường để đảm bảo an toàn giao thông và bảo vệ di tích lịch sử.   

4.2. Quản lý môi trường 

Kiểm tra và bảo vệ môi trường trong sản xuất, chăn nuôi và xây dựng, tuần 

tra, bảo vệ môi trường xung quanh các hồ nước ngọt và bãi biển. Phát động phong 

trào thu gom, phân loại, tái chế, xử lý và giảm thiểu rác thải nhựa tại nguồn. Phát 

động hoạt động đi xe đạp vì môi trường; Xử lý rác tại Bãi Nhát, trong đó UBND 

huyện đang tiếp tục làm việc với Đối tác để hoàn thành đốt rác trong năm 2023 và 

dự án Nhà máy xử lý rác Côn Đảo đã được chấp thuận chủ trương đầu tư; Hoàn thiện 

dự án Hệ thống thu gom và xử lý nước thải khu trung tâm huyện Côn Đảo (giai đoạn 

1) và UBND huyện đang giao Chủ đầu tư nghiên cứu, đề xuất công tác quản lý, vận 

hành; Triển khai thường xuyên công tác phân loại rác tại nguồn, kiểm tra và hướng 

dẫn tình hình phân loại rác thải, kiểm toán rác thải đối với 272 cơ sở kinh doanh dịch 

vụ trên địa bàn 07 khu dân cư. Tổ chức kiểm toán rác thải đánh giá khối lượng rác 

thải phát sinh, tỷ lệ rác thải nhựa và hướng dẫn các phân loại rác thải đối với 12 hộ 

dân, 03 khách sạn, 04 nhà hàng và 01 vựa hải sản tại Khu dân cư số 5; triển khai các 

chương trình "Trường học giảm nhựa" và giáo dục về phân loại rác thải cho học sinh 

thông qua các cuộc thi và trò chơi ngoại khóa. Triển khai đến các doanh nghiệp, cơ 

sở kinh doanh các giải pháp thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn và giảm 

thiểu sử dụng nhựa dùng 1 lần.   

5. Về quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội 

5.1. Về Quốc phòng: Các lực lượng vũ trang duy trì chế độ trực sẵn sàng 

chiến đấu; chuẩn bị tốt lực lượng sẵn sàng ứng phó, xử lý các tình huống bất ngờ có 

thể xảy ra; đảm bảo lực lượng, phương tiện luôn sẵn sàng. Tổ chức tuần tra Hòn Anh 

và Hòn Em. Tổ chức Lễ giao nhận quân đảm bảo 100% chỉ tiêu đề ra. 

Thực hiện tốt Quy chế phối hợp để triển khai, thực hiện có hiệu quả Nghị định 

03/2019/NĐ-CP, ngày 5/9/2019 của Chính phủ trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an 

ninh, bảo vệ trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng chống tội phạm và nhiệm vụ 

quốc phòng được thực hiện chặt chẽ, hiệu quả, thường xuyên trao đổi, thống nhất, 

kịp thời nắm bắt tình hình an ninh trật tự, phạm pháp hình sự, vi phạm pháp luật trên 

địa bàn. 

5.2. Về An ninh: Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản 

được kiểm soát và giữ vững ổn định, không xảy ra vụ việc phức tạp. Triển khai thực 
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hiện đồng bộ các công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, đảm bảo an toàn 

cho các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn.  

- Tổ công tác Đề án 06 tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ đã đề ra tại 

Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ 

chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030. UBND huyện 

đã phối hợp với Công an huyện tổ chức tập huấn các nội dung, nhiệm vụ cần triển 

khai thực hiện tại Đề án 06 qua hệ thống ADTECH. 

- Về trật tự an toàn xã hội: Xảy ra 28 vụ phạm pháp hình sự (giảm 01 vụ so 

với cùng kỳ năm 2022). 

- Công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội:  

Về an toàn giao thông: Đã lập biên bản vi phạm hành chính 1.059 trường hợp, 

ra quyết định xử phạt 1.054 trường hợp với tổng số tiền 2.006.165.000 đồng, tạm 

giữ 336 xe mô tô, 12 xe ô tô, 01 phương tiện khác. Xảy ra 06 vụ tai nạn giao thông 

đường bộ làm 04 người chết, 01 người bị thương, 05 xe mô tô bị hư hỏng, 02 ô tô 

hư hỏng, ước tính thiệt hại 86.000.000 đồng.Về phòng cháy chữa cháy, cứu hộ cứu 

nạn: Xảy ra 02 vụ cháy. Tổ chức thực tập phương án phòng cháy chữa cháy cho 12 

cơ sở, đơn vị với 546 lượt người tham gia. Tổ chức Hội thao PCCC&CHCN cho Đội 

dân phòng, Đội PCCC cơ sở và chuyên ngành huyện năm 2023. 

6. Công tác cải cách hành chính - chuyển đổi số  

6.1. Về cải cách hành chính 

- Cập nhật, niêm yết công khai các thủ tục hành chính mới, thực hiện tốt việc 

tiếp nhận, giải quyết hồ sơ của người dân, tổ chức; tăng cường cung cấp dịch vụ 

công trực tuyến một phần, toàn trình.  

- Ban hành Kế hoạch Cải cách hành chính Nhà nước năm 2023. Tổ chức Hội 

nghị tổng kết công tác cải cách hành chính năm 2022; ban hành Kế hoạch đề ra các 

giải pháp nâng cao Chỉ số cải cách hành chính của huyện năm 2023 nhằm khắc phục 

những tồn tại, hạn chế trong công tác cải cách hành chính năm 2022. Khắc phục, sửa 

chữa hạn chế, khuyết điểm sau kiểm điểm năm 2022. Phát động phong trào thi đua 

“Nâng cao trách nhiệm người đứng đầu trong thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành 

chính” năm 2023.  

- Ban hành Quyết định số 467/QĐ-UBND ngày 09/5/2023 ban hành Danh 

mục thủ tục hành chính cắt giảm 35-40% thời gian giải quyết so với quy định hiện 

hành thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân huyện Côn Đảo. 

- Thực hiện Chiến dịch cao điểm 90 ngày “Nâng cao hiệu quả sử dụng dịch 

vụ công trực tuyến trên địa bàn huyện Côn Đảo”, đã hoàn thành tại 03 khu dân cư 

(02, 05, 07). 

6.2. Về chuyển đổi số 

- Tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm tại Kế hoạch về chuyển đổi 

số, đô thị thông minh gắn với cải cách hành chính. Ban hành Kế hoạch tuyên truyền 

nâng cao nhận thức về Chuyển đổi số năm 2023. Thúc đẩy phát triển không dùng 

tiền mặt, thanh toán điện tử.  

- Tổ công nghệ số cộng đồng đã ra quân thực hiện cài đặt thành công ứng 

dụng của Điện lực cho khoảng 120 hộ gia đình và hỗ trợ gần 50 lượt người dân, 

doanh nghiệp giải quyết thủ tục hành chính trực tuyến. Hỗ trợ chuyển đổi số cho 

người dân tại Khu dân cư số 7 và Khu dân cư số 8 với nhiều cài đặt ứng dụng công 
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nghệ như ứng dụng định danh điện tử trên nền tảng di động, ứng dụng Phản ánh hiện 

trường, các ứng dụng thanh toán không dùng tiền mặt.  

- Tổ chức ra quân thực hiện có hiệu quả chiến dịch 90 ngày “Nâng cao hiệu 

quả sử dụng dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn huyện”, theo đó đã đến tại nhà 

người dân tại các Khu dân cư số 2, 5, 7 để hỗ trợ cài đặt dịch vụ công trực tuyến, 

chữ ký số điện tử.  

- UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn triển khai thực hiện số 

hóa thủ tục hành chính khi tiếp nhận và giải quyết hồ sơ đối với 10 thủ tục hành 

chính (Công văn số 642/VP-NC ngày 11/5/2023 của Văn phòng UBND tỉnh). 

7. Về công tác thanh tra, giải quyết kiến nghị, khiếu nại, tố cáo, phòng 

chống tham nhũng 

- Công tác thanh tra: Trong kỳ, Thanh tra huyện đã tiến hành 02 cuộc thanh 

tra (01 cuộc thanh tra theo kế hoạch và 01 cuộc thanh tra đột xuất), cụ thể: 01 cuộc 

thanh tra theo Kế hoạch công tác thanh tra năm 2023 (được Chủ tịch UBND huyện 

phê duyệt tại Quyết định số 2072/QĐ-UBND ngày 10/12/2022). Hiện đã kết thúc 

thanh tra tại nơi được thanh tra, chưa ban hành kết luận; 01 Cuộc thanh tra đột xuất 

theo chỉ đạo của UBND huyện. Hiện đã kết thúc thanh tra tại nơi được thanh tra, 

chưa ban hành kết luận 

- Tình hình xử lý các kiến nghị còn tồn đọng tại các Kết luận thanh tra kinh tế 

- xã hội: Hiện nay các Kết luận thanh tra đều đã được thi hành hết; tuy nhiên vẫn 

còn tồn đọng 01 kiến nghị, sau khi được hướng dẫn UBND đang tổ chức thi hành 

dứt điểm (Đã báo cáo tại Công văn số 4540/UBND-TTr ngày 17/11/2023) 

- Giải quyết đơn thư: Tổng số đơn tiếp nhận là 181 đơn (gồm: kỳ trước chuyển 

sang 17 đơn; nhận mới 164 đơn), trong đó khiếu nại 70 đơn, tố cáo 15 đơn, kiến nghị 

96 đơn. Đã xử lý, giải quyết: 138/181 đơn, đạt 76,2% (gồm: khiếu nại 48 đơn; tố cáo 

15 đơn; kiến nghị 75 đơn). Chuyển kỳ sau 43 đơn, chiếm 23,8% (gồm: khiếu nại 22 

đơn; kiến nghị 21 đơn).  

- Tình hình thi hành án hành chính: Tổng số 10 vụ việc; đã thi hành xong 06 

vụ việc, số còn phải thi hành là 04 vụ việc (cụ thể tại Báo cáo số 382/BC-UBND 

ngày 11/9/2023 của UBND huyện). 

* Đánh giá chung về tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2023. 

Ngành du lịch của huyện phát triển mạnh mẽ thời gian đầu năm, đặc biệt với 

việc cung cấp các sản phẩm du lịch mới và các dịch vụ mới đưa vào khai thác. Các 

công tác chuẩn bị và tổ chức hoạt động chào mừng các ngày lễ, tết được thực hiện 

tốt, kèm theo đó là sự đảm bảo về y tế, vệ sinh an toàn thực phẩm. Ngành giáo dục 

triển khai dạy học trực tiếp và trực tuyến theo đúng chỉ đạo của Tỉnh, đồng thời công 

tác an sinh xã hội cũng được triển khai kịp thời, đầy đủ; Công tác quản lý đất đai, 

xây dựng, chỉnh trang đô thị cũng được quan tâm chỉ đạo kịp thời, chặt chẽ; việc tổ 

chức các đợt kiểm tra, xử lý vi phạm lấn chiếm vỉa hè lòng lề đường cũng được thực 

hiện kết hợp với công tác chỉnh trang đô thị, đảm bảo hè phố thông thoáng, mỹ quan 

đô thị; Ngoài ra, tình hình an ninh, trật tự được giữ vững; công tác giao nhận quân 

cũng được thực hiện đúng thời hạn, đạt 100% chỉ tiêu.  

Bên cạnh kết quả đạt được cũng còn một số khó khăn, vướng mắc và tồn tại 

như sau: 
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- Về lĩnh vực du lịch: Trong 6 tháng cuối năm, doanh thu du lịch giảm mạnh 

so với cùng kỳ năm 2022 với lượng khách giảm khoảng 27,1% và doanh thu giảm 

khoảng 27,6%. Nguyên nhân chính được đánh giá là do thời tiết gây biển động nhiều 

hơn so với năm trước, làm hạn chế vận chuyển hành khách đường biển và dẫn đến 

tăng cường nhu cầu đi Côn Đảo bằng đường hàng không. Điều này đã dẫn đến tình 

trạng khan hiếm vé và tăng giá vé đôi khi rất cao.  

- Về lĩnh vực đầu tư công: Trong 6 tháng đầu năm, một số dự án đầu tư đang 

gặp chậm giải ngân kế hoạch vốn do nhiều nguyên nhân như thủ tục trình thẩm định, 

phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư; thủ tục chuyển mục đích sử dụng đất rừng; 

cũng như vướng mặt bằng do chưa có quỹ đất tái định cư để bố trí cho các hộ dân. 

Mặc dù các hộ dân đã được bốc thăm các lô đất tái định cư, việc bàn giao đất vẫn 

chưa thể thực hiện do chưa đủ thủ tục địa chính để ban hành quyết định giao đất.   

- Về lĩnh vực cải cách hành chính: Việc giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính 

còn để xảy ra tình trạng hồ sơ trễ hẹn của người dân nhất là trong lĩnh vực đất đai.  

- Về lĩnh vực nội vụ: Hiện tại, biên chế được giao vẫn còn thiếu so với khối 

lượng công việc cần thực hiện, mà không tính đến các nhiệm vụ phải thực hiện thay 

cấp xã. Kế hoạch tinh giản biên chế giai đoạn 2022-2026 ước tính giảm 9,76% chỉ 

tiêu biên chế hành chính và 10% biên chế các đơn vị sự nghiệp, tạo áp lực lên đội 

ngũ công chức và viên chức. Trong những năm gần đây, số lượng công chức và viên 

chức xin nghỉ việc để thay đổi môi trường công việc tăng lên, với 03 công chức và 

14 viên chức năm 2022, 04 công chức và 12 viên chức năm 2023.   

+ Công tác tuyển dụng công chức, viên chức trong năm 2023 chưa kịp thời do 

phải chờ cấp có thẩm quyền thông qua lộ trình tinh giản biên chế giai đoạn 2022- 

2026; mặc dù UBND huyện ban hành nhiều văn bản đôn đốc nhưng UBND tỉnh vẫn 

chưa phê duyệt nhu cầu tuyển dụng của UBND huyện Côn Đảo 

+ Việc điều động, luân chuyển công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý giữa 

các cơ quan, đơn vị vẫn còn hạn chế, bất cập do số lượng biên chế ít nên công chức, 

viên chức có trình độ chuyên môn phù hợp vị trí việc làm không đủ để thực hiện 

điều động, luân chuyển 

+ Thực hiện lộ trình tinh giản biên chế giai đoạn 2022-2026, các cơ sở giáo 

dục giữ lại 10% biên chế để thực hiện lộ trình tinh giản theo quy định và không thể 

tuyển dụng hết số lượng biên chế được giao. UBND tỉnh chỉ phân bổ không quá 70% 

số chênh lệch giữa số lượng người làm việc được giao với số lượng theo định mức 

do Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Y tế ban hành, không có hướng dẫn mới về số biên 

chế trống (thực hiện lộ trình tinh giản biên chế, biên chế chưa kịp tuyển dụng), biên 

chế nghỉ chế độ thai sản,…do Nghị quyết số 102/NQ-CP ngày 03/7/2020 của Chính 

phủ về "giải pháp đối với biên chế sự nghiệp giáo dục và y tế” hết hiệu lực thi hành 

từ ngày 22/02/2023. 

- Về lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường  Vẫn còn tồn tại tình trạng bán hàng rong 

tại các điểm di tích, cơ sở, lòng lề đường, mặc dù các cơ quan chức năng đã tuyên 

truyền cho các cơ sở kinh doanh ký cam kết không để người bán hàng rong, vé số 

dạo vào cơ sở buôn bán, chưa có giải pháp ngăn chặn triệt để. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Năm 2023, trong bối cảnh đan xen những thuận lợi và không ít những khó 

khăn, thách thức, đặc biệt là ảnh hưởng của cuộc xung đột Nga - Ukraine dự kiến 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-quyet-102-nq-cp-2020-giai-phap-doi-voi-bien-che-su-nghiep-giao-duc-va-y-te-446536.aspx
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còn kéo dài, tình trạng lạm phát, trì trệ gây ảnh hưởng đến sự phát triển của Côn Đảo 

nói riêng và của cả nước nói chung, song với sự lãnh đạo kịp thời của UBND tỉnh, 

Huyện ủy và sự phối hợp của HĐND huyện, Ủy Ban MTTQ Việt Nam huyện, với 

sự chỉ đạo quyết liệt của UBND huyện, cùng với sự nỗ lực, quyết tâm cao của các 

cấp, các ngành, sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị và sự đồng thuận của Nhân 

dân tình hình kinh tế - xã hội của huyện năm 2023 tiếp tục phát triển và đạt nhiều 

kết quả tích cực trên tất cả các lĩnh vực. Các chỉ tiêu chủ yếu về phát triển kinh tế - 

xã hội năm 2023 ước đạt và vượt so với Nghị quyết HĐND huyện giao. 

1. Về ưu điểm 

Trong việc chỉ đạo điều hành, UBND huyện đã bám sát Chương trình công 

tác năm, tháng của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, BCH Đảng bộ huyện và Ban Thường vụ 

Huyện ủy. Xây dựng kế hoạch làm việc khoa học, không chồng chéo, đảm bảo đúng 

quy chế và triển khai quyết liệt các nhiệm vụ trọng tâm trong các lĩnh vực công tác. 

Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện ngày càng được chủ động, công khai, 

minh bạch và hiệu quả. Các vấn đề quan trọng như công tác cán bộ, quy hoạch, kế 

hoạch, thu chi ngân sách được thông qua tập thể UBND huyện trước khi quyết định. 

Đồng thời, tổ chức kiểm tra, giám sát tại cơ sở và chỉ đạo kịp thời tháo gỡ những 

vướng mắc gặp phải trong công tác chỉ đạo, điều hành.   

UBND huyện thường xuyên nhận được sự quan tâm, chỉ đạo sâu sát của 

UBND tỉnh, sự phối hợp chặt chẽ của các Sở, ban, ngành của tỉnh, sự chỉ đạo trực 

tiếp, sát sao của Huyện ủy về định hướng phát triển kinh tế - xã hội của huyện. Triển 

khai kịp thời và hiệu quả các chính sách, quy định của Nhà nước; thực hiện báo cáo 

tình hình thực hiện các nhiệm vụ kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 

định kỳ hằng tháng, hàng quý và các báo cáo chuyên đề, đột xuất theo đúng thời 

gian, nội dung yêu cầu của UBND tỉnh, các Sở, ban, ngành của tỉnh. 

UBND huyện luôn giữ mối liên hệ chặt chẽ với Thường trực HĐND huyện 

trong việc chuẩn bị nội dung cho các kỳ họp của HĐND huyện, triển khai thực hiện 

các Nghị quyết của HĐND và kiến nghị Thường trực HĐND huyện. Chủ động phối 

hợp nâng cao chất lượng các kỳ họp, các văn bản trình tại kỳ họp, các Nghị quyết 

được ban hành. Công tác chuẩn bị các báo cáo, dự thảo Nghị quyết trình HĐND 

huyện luôn được UBND huyện chú trọng, đảm bảo nội dung chất lượng, hoàn thành 

đúng tiến độ. Phối hợp nâng cao hiệu quả công tác tiếp xúc cử tri theo quy định; chỉ 

đạo các cơ quan, đơn vị kịp thời giải quyết những vấn đề dân sinh bức xúc, những 

vấn đề chính đáng mà cử tri kiến nghị, báo cáo trả lời cử tri đảm bảo đúng theo quy 

định. 

2. Về tồn tại, hạn chế 

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đã đạt được, vẫn còn một số tồn tại hạn 

chế như sau: 

- Tình trạng lạm phát, kinh tế ngày càng khó khăn, thị trường bất động sản sụt 

giảm,... tình hình này còn kéo dài sang năm 2024 là thách thức đối với ngành du lịch 

Côn Đảo, dự báo các chỉ tiêu về phát triển du lịch có sự giảm nhẹ so với ước thực 

hiện năm 2023. 

- Tình hình cung ứng xăng, dầu phục vụ sản xuất, kinh doanh trong một số 

thời điểm vẫn xảy ra tình trạng khan hiếm gây ảnh hưởng đến đời sống sinh hoạt của 

người dân. 
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- Công tác giải phóng mặt bằng một số dự án còn chậm, chưa đúng tiến độ, 

kế hoạch đề ra nên ảnh hưởng đến công tác giải ngân vốn đầu tư và nguồn thu ngân 

sách; dẫn đến một số dự án chậm giải ngân kế hoạch vốn theo cam kết của Chủ đầu 

tư, nguyên nhân: một số dự án đang thực hiện các thủ tục trình thẩm định, phê duyệt 

điều chỉnh chủ trương đầu tư, thủ tục chuyển mục đích sử dụng đất rừng. 

- Việc xử lý rác thải tồn đọng tại Bãi Nhát triển khai còn chậm so với tiến độ. 

Nguyên nhân, do tình hình tài chính của nhà đầu tư gặp khó khăn trong tình hình 

chung hiện nay. 

- Công tác chỉ đạo thực hiện của một số cơ quan, đơn vị còn thiếu quyết liệt, 

bị động, chưa đồng bộ quán triệt; công tác phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ của 

một số cơ quan, đơn vị còn hạn chế, thiếu chặt chẽ; việc triển khai một số nhiệm vụ 

theo được giao tại một vài cơ quan còn chậm, chưa đạt tiến độ theo kế hoạch. 

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM NĂM 2024 

1. Tiếp tục chủ động triển khai các nhiệm vụ, giải pháp để thực hiện các chỉ 

tiêu kế hoạch kinh tế - xã hội năm 2024, tuân thủ các Chương trình, kế hoạch và các 

văn bản chỉ đạo của Tỉnh, Huyện ủy và nghị quyết HĐND huyện. Trong đó, huyện 

thực hiện 03 khâu đột phá của Ban Chấp hành Đảng bộ: Chương trình hành động số 

08-CTr/HU và Đề án số 02-ĐA/HU để tăng cường, xây dựng và nâng cao chất lượng 

đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Đồng thời triển khai Nghị quyết số 04-NQ/HU 

về phát triển du lịch và Chương trình hành động số 09-CTr/HU về chỉnh trang đô thị 

xanh, sạch, đẹp; thực hiện trật tự, văn minh đô thị.   

2. Tiếp tục điều chỉnh, hoàn thiện Đề án “Phát triển Côn Đảo đến năm 2030 

tầm nhìn 2045” theo kế hoạch của Tổ 6 của Quyết định số 906-QĐ/TU ngày 

15/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

3. Quản lý chặt chẽ các hoạt động kinh doanh du lịch và tuyên truyền Bộ quy 

tắc ứng xử văn minh du lịch. Tổ chức các lớp bồi dưỡng về giao tiếp ứng xử, tuyên 

truyền văn minh du lịch và bảo vệ môi trường cho lực lượng tài xế xe du lịch, taxi, 

xe điện. Triển khai Kế hoạch thu hút khách du lịch và thực hiện hồ sơ đề nghị công 

nhận Khu Du lịch quốc gia Côn Đảo. Đồng thời, tăng cường kiểm tra và xử lý vi 

phạm về lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường và triển khai nhiệm vụ đề án "Nghiên cứu 

và ứng dụng mô hình Kinh tế tuần hoàn phục vụ phát triển kinh tế - xã hội bền vững" 

đã được UBND tỉnh phê duyệt.   

4. Tiếp tục vận động người dân ra quân hưởng ứng thực hiện phong trào Ngày 

thứ bảy “xanh - sạch - đẹp”; tiếp tục tuyên truyền người dân thực hiện Kế hoạch số 

298/KH-UBND ngày 19/10/2022 của UBND huyện về quản lý chất thải rắn và triển 

khai thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn huyện Côn 

Đảo năm 2022 và giai đoạn 2023-2025. 

5. Tăng cường chỉ đạo chủ đầu tư triển khai các dự án, công trình được giao 

đảm bảo tiến độ thi công và tiến độ giải ngân, kịp thời tháo gỡ những vướng mắc 

trong quá trình triển khai thực hiện dự án.; thực hiện quy trình, thủ tục để lựa chọn 

nhà đầu tư, thúc đẩy các dự án du lịch trên địa bàn huyện; tăng cường công tác quản 

lý, sử dụng tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị; tiếp tục thực hiện Nghị quyết 

số 53- NQ/CP của Chính phủ về đẩy mạnh việc thực hiện chính sách, pháp luật về 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 
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6. Tăng cường các biện pháp thu thuế trong đầu tư, kinh doanh và chống thất 

thu thuế. Đồng thời, kiểm soát có hiệu quả chi ngân sách và chế độ. Cơ quan Thuế 

đang giám sát chặt chẽ tình hình sản xuất kinh doanh để thực hiện kiểm tra, điều 

chỉnh tăng doanh thu khoán theo thực tế kinh doanh và tình hình tăng trưởng kinh tế 

- xã hội. Tăng cường quản lý thuế XDCB đối với các dự án, công trình đầu tư để 

đảm bảo thu đúng và đủ, không thất thu cho ngân sách.   

7. Thực hiện tốt việc tuyển dụng, bổ nhiệm, luân chuyển, bổ sung quy hoạch 

đối với cán bộ, công chức, viên chức. Tiếp tục tổ chức các lớp bồi dưỡng tại huyện 

Côn Đảo năm 2024 theo kế hoạch. 

8. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách an sinh xã hội; chăm sóc, 

giáo dục và bảo vệ quyền lợi của trẻ em; tuyên truyền về bình đẳng giới, phòng 

chống bạo lực gia đình, chống xâm hại trẻ em. Giải quyết việc làm và đào tạo nghề 

cho lao động trên địa bàn huyện. 

9. Tập trung giải quyết các vụ việc vi phạm trong lĩnh vực đất đai, xây dựng 

còn tồn đọng và các trường hợp cưỡng chế. Hoàn thiện thủ tục lắp đặt biển số nhà 

cho người dân. Đảm bảo an toàn nguồn nước cho các hồ nước ngọt. Tiếp tục phối 

hợp các Sở, ngành hoàn thiện hồ sơ điều chỉnh Quy hoạch chung Côn đảo đến năm 

2045. 

10. Tập trung triển khai các giải pháp đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án, tiến 

độ giải ngân vốn đầu tư năm 2024 đảm bảo chất lượng và tiến độ quy định. Đẩy 

nhanh tiến độ bồi thường, hỗ trợ và tái định cư các dự án trọng điểm trên địa bàn 

huyện 

11. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính; Tiếp tục đẩy 

mạnh công tác cải cách hành chính, nâng cao chỉ số hài lòng của tổ chức, cá nhân 

với sự phục vụ của các cơ quan chuyên môn của UBND huyện; chỉ đạo chấn chỉnh, 

khắc phục, giảm thiểu tình trạng giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính trễ hạn. 

12. Tăng cường cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 và tuyên truyền 

cho người dân tiếp cận hồ sơ trực tuyến. Triển khai Kế hoạch thực hiện khâu đột phá 

trong cải cách hành chính năm 2023. Hoàn thành công tác chuyển đổi số trong năm 

2023, nâng cao các chỉ số cải cách hành chính, nâng cao trang thông tin điện tử của 

huyện. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, đẩy nhanh tiến độ xử lý, giải quyết các 

đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân. Thực hiện công tác đấu tranh phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực, lãng phí. 

Ủy ban nhân dân huyện Côn Đảo kính báo./. 

(Đính kèm phụ lục). 
 

Nơi nhận:                                                                                       
- UBND tỉnh BR-VT; 

- TTr. Huyện ủy (b/c);  

- TTr. HĐND huyện (b/c); 

- UBMTTQ Việt Nam huyện; 

- CT và các Phó Chủ tịch UBND huyện; 

- Các cơ quan chuyên môn; 

- Các đơn vị hành chính, sự nghiệp thuộc huyện; 

- Lưu: VT, TH. Đại 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

  
 



Phụ lục 1 

THỐNG KÊ NHIỆM VỤ ĐƯỢC GIAO TRÊN PHẦN MỀM CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA TỈNH 

(Số liệu từ ngày 01/01/2023 đến ngày 20/11/2023) 
__________________________________________________________________ 

 

* Tổng số nhiệm vụ: 21 nhiệm vụ.  

- Nhiệm vụ đã hoàn thành: 19 nhiệm vụ. Trong đó: 

+ Hoàn thành đúng và sớm hạn: 15 nhiệm vụ. 

+ Hoàn thành trễ hạn: 04 nhiệm vụ (02 nhiệm vụ do tỉnh chậm duyệt; 02 nhiệm vụ quá hạn) 

- Nhiệm vụ đang thực hiện: 02 nhiệm vụ. Trong đó: 

+ Chưa đến hạn: 02 nhiệm vụ. 

+ Quá hạn: 0 nhiệm vụ. 

 

I- CÁC NHIỆM VỤ HOÀN THÀNH SỚM VÀ ĐÚNG HẠN: 15 nhiệm vụ. 

STT 
Văn bản chỉ đạo 

của UBND tỉnh 
Nhiệm vụ được giao Cơ quan chủ trì 

Thời hạn 

xử lý 

Văn bản hoàn 

thành 

1 

Công văn số 

16847/UBND-VP 

ngày 30/12/2022 

Đề nghị các cơ quan, địa phương có văn bản trước ngày 16/01/2023 (về việc 

xây dựng Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2023) 

Văn phòng 

HĐND và UBND 

huyện 

16/01/2023 

Công văn số 

88/UBND-VP 

ngày 11/01/2023 

2 

Công văn số 

1226/UBND-VP 

ngày 10/02/2023 

UBND các huyện báo cáo về Cục Thi hành án dân sự tỉnh trước ngày 

16/02/2023 Phòng Tư pháp 16/02/2023 

Công văn số 

425/UBND-PTP 

ngày 15/02/2023 

3 

Công văn số 

2856/UBND-VP 

ngày 17/3/2023 

Giao UBND huyện Côn Đảo căn cứ Quyết định số 495/QĐ-UBND ngày 

16/3/2023 của UBND tỉnh: Tham mưu UBND tỉnh thành lập Ban Chỉ đạo và 

Ban Điều hành đề án Nghiên cứu và ứng dụng mô hình Kinh tế tuần hoàn phục 

vụ phát triển kinh tế - xã hội bền vững huyện Côn Đảo 

Phòng Tài nguyên 

và Môi trường 
31/3/2023 

Công văn số 

991/UBND-

TNMT ngày 

30/3/2023 

4 

Công văn số 

3869/UBND-VP 

ngày 05/4/2023 

Đề nghị các cơ quan, địa phương gửi Danh mục TTHC về UBND tỉnh trước 

ngày 11/4/2023 

Văn phòng 

HĐND và UBND 

huyện 

11/4/2023 

Công văn số 

1147/UBND-VP 

ngày 10/4/2023 

5 

Công văn số 

3612/UBND-VP 

ngày 31/3/2023 

Giao Ủy ban nhân dân huyện Côn Đảo có trách nhiệm quản lý, sử dụng đúng 

mục đích khối lượng đất dôi dư tại các bãi tập kết, chỉ cho phép sử dụng khối 

lượng đất dôi dư này cho các dự án khác sử dụng vốn đầu tư công trên địa bàn 

huyện Côn Đảo; báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Tài chính) trước 

ngày 15/4/2023. 

Phòng Tài nguyên 

và Môi trường 
15/4/2023 

Công văn số 

1215/UBND-

TNMT ngày 

14/4/2023 

6 
88/TB-TCT ngày 

24/4/2023 

Giao Ủy ban nhân dân huyện Côn Đảo chỉ đạo Ban Quản lý cảng Bến Đầm 

khẩn trương thực hiện các thủ tục để hoàn ứng 17 triệu đồng của dự án Cảng 

tàu khách Côn Đảo. 

Ban QL Cảng 

Bến Đầm 
09/6/2023 

Công văn số 

81/BQL ngày 

04/5/2023 
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7 
1339/UBND-VP 

ngày 14/02/2023 
Đề nghị các cơ quan đơn vị có văn bản gửi về Sở Nội vụ tổng hợp trước ngày 05/3/2023 

Phòng Nội vụ - 

LĐTB và Xã hội 
05/3/2023 

640/UBND-

NVLĐTB&XH 

ngày 03/3/2023 

8 

Thông báo số 

42/TB-UBND 

ngày 17/02/2023 

Giao UBND các huyện, thị xã, thành phố khẩn trương hoàn thành việc ký cam 

kết tiến độ bồi thường, giải phóng mặt bằng trong năm 2023 cho các dự án đầu 

tư công trên địa bàn với các Chủ đầu tư trong tháng 02/2023, gửi báo cáo về 

Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh. 

Phòng Tài chính – 

Kế hoạch (tổng 

hợp) 

15/3/2023 

679/UBND-

TCKH ngày 

07/3/2023 

9 

6008/UBND-VP 

ngày 19/5/2023 

Báo cáo ý kiến cử tri trước kỳ họp thứ 5 QH Văn phòng 

HĐND và UBND 

huyện 

20/6/2023 

Báo cáo số 

204/BC-UBND 

ngày 08/6/2023 

10 
14716/UBND-VP 

ngày 25/10/2023 

Tham mưu UBND tỉnh Báo cáo trả lời ý kiến cử tri trước kỳ họp thứ 6, 

QH 

Văn phòng 

HĐND và UBND 

huyện 

08/11/2023 

Công văn số 

4355/UBND-

TNMT ngày 

ngày 06/11/2023 

11 
14838/UBND-VP 

ngày 26/10/2023 

Ban Quản lý dự án chuyên ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, 

Ban Quản lý dự án chuyên ngành Dân dụng và Công nghiệp, Ban Quản 

lý dự án chuyên ngành Giao thông, UBND thành phố Vũng Tàu, UBND 

thành phố Bà Rịa, UBND huyện Xuyên Mộc, UBND huyện Côn Đảo) 

khẩn trương nộp hồ sơ quyết toán dự án hoàn thành về Sở Tài chính để 

thẩm tra theo quy định trước ngày 31/10/2023 

Ban Quản lý dự 

án Đầu tư xây 

dựng huyện 

03/11/2023 
Công văn số 

4305/UBND-VP 

ngày 03/11/2023 

12 
15190/UBND-VP 

ngày 02/11/2023 

Đề nghị các cơ quan, địa phương thực hiện trước ngày 8/11/2023 
Phòng Văn hóa – 

Thông tin huyện 
08/11/2023 

Công văn số 

4373/UBND-

VHTT ngày 

07/11/2023 

13 
13682/UBND-VP 

ngày 6/10/2023 

Đề nghị các cơ quan, địa phương số hóa xong báo cáo Ủy ban nhân dân 

tỉnh trước ngày 15/11/2023. 

Văn phòng 

HĐND và UBND 

huyện 

15/11/2023 
Báo cáo số 

480/BC-UBND 

ngày 13/11/2023  

14 
15261/UBND-VP 

ngày 03/11/2023 

 

Đề nghị các cơ quan gửi danh mục tthc trước ngày 17/11/2023 

Văn phòng 

HĐND và UBND 

huyện 

17/11/2023 
Công văn số 

4491/UBND-VP 

ngày 15/11/2023 

15 
833/TB-UBND 

ngày 07/11/2023 
Đề nghị các cơ quan thực hiện nhiệm vụ trước ngày 30/11/2023 

Phòng Nội vụ -

LĐTB và Xã hội 

huyện 

30/11/2023 

Công văn số 

4533/UBND-

NVLĐTB&XH 

ngày 16/11/2023 
và công văn số 

4534/UBND-

NVLĐTB&XH 

ngày 16/11/2023 

 



3 

 
II- CÁC NHIỆM VỤ HOÀN THÀNH, CẬP NHẬT ĐÚNG HẠN NHƯNG TỈNH CHẬM DUYỆT : 02 nhiệm vụ. 

STT 

Văn bản chỉ 

đạo của 

UBND tỉnh 

Nhiệm vụ được giao 
Cơ quan 

chủ trì 

Thời hạn 

xử lý 

Văn bản 

hoàn thành 

Ngày cập 

nhật 

Ngày Tỉnh 

duyệt 

Nguyên nhân 

quá hạn 

1 

Công văn 

3970/UBND-

VP ngày 

07/4/2023 

Giao UBND huyện tham mưu đề xuất trước 

ngày 14/4/2023 
Phòng Tài 

nguyên và 

Môi trường 

14/4/2023 

Tờ trình số 

19/TTr-

UBND ngày 

13/4/2023 

13/4/2023 17/4/2023 
Tỉnh duyệt 

chậm 

2 

10920/UBND-

VP ngày 

17/8/2023 

Giao UBND huyện Côn Đảo tham mưu 

UBND trước ngày 25/8/2023 
Phòng Tài 

nguyên và 

Môi trường 

25/8/2023 

công văn số 

3253/UBND-

TNMT ngày 

25/8/2023 

25/8/2023 28/8/2023 
Tỉnh duyệt 

chậm 

 

 

III- CÁC NHIỆM VỤ HOÀN THÀNH QUÁ HẠN: 02 nhiệm vụ. 

STT 

Văn bản chỉ 

đạo của 

UBND tỉnh 

Nhiệm vụ được giao 
Cơ quan 

chủ trì 

Thời hạn 

xử lý 

Văn bản 

hoàn thành 

Ngày cập 

nhật 

Ngày Tỉnh 

duyệt 

Nguyên nhân 

quá hạn 

1 

77/TB-

UBND ngày 

06/3/2023 

Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện Côn Đảo căn 

cứ chức năng nhiệm vụ được giao, Kết luận số 

1122/KL-UBKHCNMT15 ngày 30/12/2022 

của Ủy ban Khoa học, Công nghệ và Môi 

trường và các quy định của pháp luật liên 

quan, có ý kiến đề xuất cụ thể đối với việc xây 

dựng Tiêu chí lựa chọn nhà đầu tư thực hiện 

dự án đốt rác, phát điện nêu trên, gửi về Sở Tài 

nguyên và Môi trường trước ngày 10/3/2023. 

Ban QL Dự 

án đầu tư 

xây dựng 

huyện 

12/3/2023 

744/UBND-

QLDA ngày 

13/3/2023 

14/3/2023 14/3/2023 

Do Văn phòng 

HĐND và 

UBND huyện 

xử lý trình lãnh 

đạo Ủy ban 

nhân dân huyện 

chậm 

2 

12759/UBN

D-VP ngày 

20/9/2023 

 

 

Giao UBND huyện Côn Đảo chủ trì, phối 

hợp tham mưu UBND tỉnh trước ngày 

27/9/2023 

Phòng Tài 

nguyên và 

Moi trường 

27/9/2023 

3804/UBND-

TNMT ngày 

02/10/2023 

04/10/2023 04/10/2023 

Xin gia hạn đến 

ngày 05/10/2023 

tại công văn số 

3718/UBND-

TNMT ngày 

27/9/2023 của 

UBND huyện 

Côn Đảo 
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IV- CÁC NHIỆM VỤ ĐANG THỰC HIỆN: 02 nhiệm vụ. 

STT 
Văn bản chỉ đạo 

của UBND tỉnh 
Nhiệm vụ được giao Cơ quan chủ trì Thời hạn xử lý 

Trong 

hạn 

Quá 

hạn 

1 
14886/UBND-VP 

ngày 27/10/2023 

Tiếp tục lập, hoàn chỉnh và trình thẩm định Báo cáo đề xuất chủ 

trương đầu tư 32 dự án đã chuyển thời điểm trình phê duyệt chủ 

trương đầu tư sang tháng 7/2024 gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư 

thẩm định theo quy định trước ngày 31/3/2024. 

Ban Quản lý dự 

án Đầu tư xây 

dựng huyện 

31/3/2024 x  

2 
15467/UBND-VP 

ngày 08/11/2023 

Nghiêm túc tổ chức thực hiện Công điện số 09/CĐ-BKHĐT của Bộ Kế 
hoạch và Đầu tư; đồng thời tiếp tục thực hiện đồng bộ, hiệu quả các 
nhiệm vụ, giải pháp theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn 
số 4333/UBND-VP ngày 14/4/2023 về công tác giải ngân vốn năm 2023, 
phấn đấu hoàn thành mục tiêu giải ngân đạt trên 95% kế hoạch vốn năm 
2023 (bao gồm các nguồn vốn) 

Phòng Tài chính – 

Kế hoạch huyện 
05/02/2024 x  
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